
DETERMINAZIONE N. 39 DEL 22/12/2017

Oggetto:  Determina a contrattare e contestuale affidamento della stampa di
manifesti formato 70 X 100 “Invest in Tuscany”.
CIG ZCB2177FF8  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SVILUPPO ECONOMICO ED ATTIVITA' PRODUTTIVE

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale di Tavarnelle Val di Pesa 28.03.2017, n.18 con la
quale è stato approvato il Bilancio 2017 -2019;

Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 04.09.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2017-2019 del Comune di Tavarnelle Val di Pesa;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comu-
nale n. 72 del 19.06.1996;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibe-
razione della Giunta Comunale n. 174 del 29.12.2010 e successive modificazioni;

Visto il Decreto del Sindaco di Tavarnelle Val di Pesa  n. 8 del 30.12.2016, relativo alla nomina dei
Responsabili dei Servizi per il periodo 01.01.2017 – 31.12.2017;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 03.07.17 con cui si delibera di aderire alla rete
“Invest in Ruscany”, approvando il “Protocollo di intesa tra Regione Toscana, A.N.C.I., Comuni e
Città’ Metropolitana di Firenze;

Considerato che, aderendo a detta Rete, il Comune si è impegnato ad identificare l’offerta territoria-
le di investimenti produttivi per la predisposizione di pacchetti localizzativi, realizzando un'indagi-
ne conoscitiva finalizzata a rilevare la disponibilità di aree/immobili a destinazione industriale, pro-
duttiva, turistica e direzionale presenti nel territorio del Comune di Tavarnelle Val di Pesa, allo sco-
po di creare un database delle aree ed edifici disponibili per l'insediamento di nuove attività impren-
ditoriali;

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Sviluppo Economico ed Attività Pro-
duttive n. 28 del 27/10/2017, con la quale è stato approvato l' “Avviso esplorativo non vincolante
per l'individuazione di aree e immobili nel Comune di Tavarnelle Val di Pesa per l'attrazione di in-
vestimenti”, dando atto che a tale Avviso verrà data la massima diffusione attraverso i canali istituzionali;

Rilevata pertanto la necessità di dare adeguata divulgazione all'Avviso su tutto il territorio comuna-
le, al fine di informare in modo capillare tutti i soggetti destinatari;

Rilevata l'esigenza di procedere alla stampa di n. 100 manifesti formato cm 70 X 100 quadricromia
contenenti il testo dell'Avviso, da utilizzare per l'affissione negli spazi pubblici comunali presenti
nel capoluogo e nelle frazioni;

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE



Richiamata la  deliberazione  della  sezione  regionale  di  controllo  dell’Emilia  Romagna
n.54/2015/PAR che stabilisce che “possono ritenersi esclusi dall’applicazione della limitazione di
spesa, quegli oneri sostenuti da pubbliche amministrazioni e relativi ad alle attività di informazione
e comunicazione istituzionale a carattere non pubblicitario,  cui  fa  riferimento lo  stesso D.Lgs.
150/2000  (cfr  articolo  2,  commi  1  e  3,  e  anche  gli  articoli  11  e  13)  e  che  possono  essere
genericamente individuate in quelle attività di comunicazione che, per modalità e mezzi impiegati,
non perseguono finalità promozionali o di persuasione, bensì scopi meramente informativi”.

Dato atto quindi che le attività sopra indicate sono escluse dai limiti di spesa di cui all’art.6 comma
8 del D.L. 78/2010 in quanto aventi scopo meramente informativo;

Visto il D.Lgs n. 163/2006 il quale stabilisce che l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad og-
getto i lavori, servizi, forniture avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzia-
lità, parità di trattamento, trasparenza;

Considerato che l'articolo 7, comma 2 della L. 94/2012 (di conversione del D.L. 52/2012 c.d. prima
spending review) dispone che le amministrazioni pubbliche e anche gli enti locali, per gli acquisti di
beni e servizi  di  importo inferiore alla soglia comunitaria sono tenuti  a fare ricorso al  mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici gestiti da altre centrali
di committenza di riferimento;

Rilevato che la successiva L. 7 agosto 2012, n. 135 (di conversione del d.l. 95/2012 c.d,. seconda
spendine review) al co. 1, dell'art. 1 dispone l'obbligo di ricorso alle convenzioni Consip ed alle
centrali di committenza regionali a pena di nullità del contratto;

Dato  atto  che  il  mercato  elettronico  non  modifica  le  regole  giuridiche  e  commerciali  che
caratterizzano il  processo di acquisto delle pubbliche amministrazioni,  ma è uno strumento che
consente di ampliare la base dei fornitori, comparare e confrontare in modo trasparente più offerte
riducendo i  tempi ed i  costi  del  processo di  acquisto,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza e
semplificazione delle procedure, di parità di trattamento e non discriminazione e della normativa e
dei regolamenti interni in materia di acquisti;

Considerato che per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso MEPA il sistema prevede la
consultazione  di  un catalogo online  di  prodotti  e  servizi  offerti  da  una  pluralità  di  fornitori  e,
pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso la
modalità di ordine diretto d'acquisto (OdA) e di richiesta d'offerta (RdO);

Verificato  che  non risultano convenzioni  attive  stipulate  da  CONSIP o  da  centrali  regionali  di
committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite;

Richiamato l'Art. 1 commi 502 e 503 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di Stabilità
2016) che, andando a modificare l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d)
del  D.L.  95/2012,  prevede l’obbligo per  le  amministrazione di  procedere  ad  acquisti  di  beni  e
servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della
centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della SA) per importi tra i 1.000 euro e la
soglia comunitaria;

Rilevato quindi  come  gli  affidamenti  di  beni  e  servizi  sotto  i  1.000  euro  non  ricadono  più
nell’obbligo di approvvigionamento telematico di cui alla Speding Review del 2012;

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE



Stimato che il costo del servizio di stampa dei manifesti sopra descritti sia inferiore alla soglia di €
1.000,00 e ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del servizio al di fuori del mercato elettro-
nico; 

Tenuto conto:
- che l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. prescrive che la stipulazione del contratto debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrattare;
- che l'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrattare, individuando gli ele-
menti essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- che, secondo quanto previsto dall'art. 37 comma 1 del citato D. Lgs. 50/2016, le stazioni appaltan-
ti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telemati-
ci, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere di-
rettamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000;
- che, secondo quanto previsto dall'art. 36 comma 2 lett. a) del citato D. Lgs. 50/2016, cone modifi -
cato dal D.Lgs 56/2017, le stazioni appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a € 40.000, pos-
sono ricorrere alla procedura di affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Rilevato, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti
aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016;

Visto  il  Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavoro,  beni  e  servizi  in  economia  approvato  con
deliberazione del Consiglio Comunale di Tavarnelle Val di Pesa n. 42 del 24.07.2012;

Confermato  quindi,  che  tali  prestazioni  possano  essere  individuate  ed  affidate  con  procedura
autonoma, secondo il vigente Regolamento;

Ritenuto che, trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate e ricorrenti e di importo di
modico valore, la modalità dell'affidamento diretto sia più rispondente ai principi di economicità,
efficacia, tempestività e proporzionalità di cui all'art. 30 del D.Lgs 50/2016, al fine di una più rapida
acquisizione della prestazione;

Ritenuto di procedere, previa adozione di determina a contrattare ai sensi dell’art. 32 del D.lgs.
50/2016 per la definizione degli elementi essenziali del contratto e dei criteri di selezione delle of-
ferte, dando atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000:
- il fine che si intende perseguire è la diffusione sul territorio comunale delle informazione relative
all'“Avviso esplorativo non vincolante per l'individuazione di aree e immobili nel Comune di Tavar-
nelle Val di Pesa per l'attrazione di investimenti”;
- l’oggetto del contratto è “ l’affidamento del servizio di stampa di n. 100 manifesto formato 70-
X100 cm in quadricromia”;
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del
D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che la tipologia di appalto in oggetto non ha alcun rilievo trasfrontaliero;

Contattate le seguenti aziende:
- Arti Grafiche Nencini Via Campania n. 6 53036 Poggibonsi;
- Servizio Stampa Via Roma n. 292 50028 Tavarnelle Val di Pesa;

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE



- Stampa & Co. di Lorenzo Borghi P.zza Zannoni,16 50026 San Casciano Val di Pesa;
- Tipografia Grevigiana, Via G. Pastore 11 a 50022 Greve in Chianti;
- Tipografia Il Bandino, Via Meucci n. 1 50139 Bagno a Ripoli;

Visti i preventivi pervenuti a questo Ente:
- Arti Grafiche Nencini srl  (Prot. 3505 del 10/04/2017) € 256,20 iva inclusa  per n. 100 manifesti
formato cm 70 X 100 quadricromia
- Tipografia Grevigiana snc, Via G. Pastore 11 50022 Greve in Chianti 195,200 iva inclusa per n.
100  manifesti formato cm 70 X 100 quadricromia;

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del servizio alla Tipografia Grevigiana snc, Via G.
Pastore 11 50022 Greve in Chianti PI 03355800487 per l'importo di € 195,200 iva inclusa,  dando
atto che tale affidamento risponde ai principi di economicità ed efficienza;

Verificata la congruità del prezzo offerto, in ragione dei valori correnti di mercato;

Rilevato che nella fattispecie non sono stati riscontrati rischi da interferenza per la realizzazione
della fornitura in oggetto; 

Visti:
- il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di
lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato
ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DU-
VRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i
rischi da interferenze;
- la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n.
3 del 5 marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7 del D. Lgs. 626/1994, come modificato
dall'articolo 3 della legge 3 agosto 2007 n. 123, e successivamente riprodotto nel citato articolo 26
comma 3 del D. Lgs. 81/2008 – ha escluso la necessità di predisporre il DUVRI e la conseguente
stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i servizi per i quali non è prevista
l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, intendendo per “interno” tutti i locali/luoghi messi
a disposizione dalla stazione appaltante per l’espletamento del servizio, anche non sede dei propri
uffici;

Dato atto nel caso di specie, non si tratta di attività svolte presso locali dell’amministrazione appal-
tante e, dunque, non è necessario redigere il DUVRI;

Ritenuto pertanto di procedere all’impegno di spesa pari ad un importo complessivo di  € 195,200
iva inclusa esclusa a favore della alla ditta Tipografia Grevigiana snc, Via G. Pastore 11  50022 Gre-
ve in Chianti PI 03355800487, facendo riferimento al cap. 3930 del Bilancio 2017 – 2019 che pre-
senta la necessaria disponibilità;

Richiamato il codice CIG ZCB2177FF8 relativo alla presente procedura di affidamento;

Considerato che l’efficacia di tale affidamento risulta comunque subordinata all’esito positivo delle
verifiche di legge da espletarsi d’ufficio da questa amministrazione;

Viste le Linee Guida di ANAC attuative del Nuovo Codice degli appalti e delle procedure per l’affi-
damento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria che, interve-
nendo sulla disposizione dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 chiarisce che la stipula del con-
tratto per gli affidamenti per importi inferiori ai € 40.000 avviene mediante corrispondenza secondo

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE



l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata;

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012,
n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con  riguardo   al
controllo   preventivo   sulla   regolarità   amministrativa   e   contabile,   da   esprimersi obbligato-
riamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. di  approvare  le  premesse  suesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

2. di procedere all'affidamento del servizio di stampa di n. 100 manifesti formato 70X100 cm
quadricromia alla Tipografia Grevigiana snc, Via G. Pastore 11  5002 Greve in Chianti PI
03355800487 per l'importo di € 195,20 iva inclusa;

3. di impegnare a tal fine la somma di  € 195,20 iva inclusa esclusa a favore della alla ditta
Tipografia Grevigiana snc,  Via G. Pastore 11 50022 Greve in Chianti PI 03355800487
riferendola al cap. 3930 del Bilancio  2017-2019, che presenta la necessaria disponibilità;

4. di  dare atto che il   codice CIG relativo alla presente procedura di affidamento è il  n.
ZCB2177FF8  e che l'operatore economico sopra menzionato è in regola con il DURC;

5. di  dare  atto,  nel  caso  di  specie,  che  non  si  tratta  di  attività  svolte  presso  locali
dell’amministrazione appaltante e, dunque, non è necessario redigere il DUVRI;

6. di provvedere alla liquidazione della suddetta somma senza ulteriore atto determinativo e
dietro presentazione di regolare fattura vistata  e controllata per congruità e conformità;

7. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di
parere favorevole di  regolarità  tecnica,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  147 bis,
comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000;

8. di  inviare  il  presente   atto  all’Ufficio  Ragioneria  e  all’Ufficio  Segreteria  dell’Unione
Comunale del Chianti Fiorentino per i conseguenti adempimenti.

Tavarnelle Val di Pesa, lì  22/12/2017

          Il Responsabile del Servizio
                         Attività Economiche e Produttive

                        Dott.ssa Gianna Magnani

___________________________

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Art. 151 4° comma Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267

Visto in ordine alla Regolarità contabile
favorevole

Attestazione della copertura finanziaria
impegno di spesa n° 1377/17
Risorsa intervento n° _______________
Capitolo n° 3930
Importo € 195,20
Scheda PEG ______________________
Competenziazione dal____al_______ 

Data 22.12.17
Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari 

dell'Unione Comunale
- Dott.ssa Barbara Bagni -

___________________________________

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE


	COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA

